5
5
9
10
12
12

13
13
14
14
15
15
16

17
17
17
18
18
18
18
18
19
19
19
20

24
24
24
24
26
26
26

27
27
27
27

28
28
28
29

Inhalt

Was bedeutet eigentlich ,erben”, ,vererben”, ,Nachlass” usw.?

Was geschieht, wenn kein Testament vorliegt? => Gesetzliche Erbfolge
Wie erben die Verwandten?
Kinder nicht miteinander verheirateter Eltern
Wie erbt der Ehegatte?
Wer besitzt kein gesetzliches Erbrecht?
Das Erbrecht des Fiskus

Welche Méglichkeiten der individuellen Regelung gibt es? => Testament und Erbvertrag
Wie mache ich ein Testament oder einen Erbvertrag?
Das notarielle Testament
Das privatschriftliche Testament
Wer kann ein Testament errichten?
Kann ein Testament gedndert werden?
Erbvertrag

Was kann in einem Testament bestimmt werden — moglicher Inhalt von Testamenten?
Erbeinsetzung
Vermachtnis
Bestimmung von Ersatzerben
Enterbung
Auflagen
Einsetzung von Vor- und Nacherben
Einsetzung von Schlusserben/,Berliner Testament”
Testamentsvollstreckung
Teilungsanordnung
Bestattungsverfligung
Formulierungsbeispiele

Wie verhilt es sich mit dem Pflichtteil?
Wer ist pflichtteilsberechtigt?
Wie hoch ist der Pflichtteil (sogenannte Pflichtteilsquote)?
Aus was berechnet sich der Pflichtteilsanspruch?
Kann der Pflichtteil entzogen werden?
Welche Besonderheiten gelten beim ,Berliner Testament”?
Wie erhalte ich Kenntnis von einem Pflichtteilsanspruch?

Kann auf das Erbe zu Lebzeiten des Erblassers verzichtet werden?
Der Erbverzicht
Der Pflichtteilsverzicht
Der Zuwendungsverzicht

Was muss nach dem Erbfall beachtet werden?
Ablieferung von Testamenten
Annahme und Ausschlagung der Erbschaft
Testamentseroffnung

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E"]ll
http://d-nb.info/996418814 iAB“.I

L

HE|
E


http://d-nb.info/996418814

29
29
30
30

31
31
31
31
32
33
34
34
35
35
36
39
39

40

40

41
41
41
41
42
42
42
42
43
43
43
43
43
44

45
45
45
46
46
47
47
48

Erbschein

Erbschein entbehrlich
Erbauseinandersetzung
Anfechtung

Erbschaftsteuer

Reform des Erbschaft- und Schenkungsteuerrechts
Ubersicht Steuerklassen

Freibetrage

Steuersdtze

Vererben und Schenken von Immobilien

Bewertung von Grundvermdgen

Wie funktionieren diese Verfahren?
Lebensversicherungen, Nielbrauch

Beispiele zur unterschiedlichen Belastung durch Erbschaftsteuer
Steuerliche Optimierung

Ubertragung (Schenkung) innerhalb der letzten 10 Jahre
Ubertragung von Betriebsvermégen

»Ubergabe mit warmer Hand” — Wann kommt eine
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